ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determiação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimonegmaiLcom

PAUTA DA 22369- SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 18/09/2024

ORDEM DO DIA:

INDICACÁO N° 134/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ - EMENTA:  INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, A NECESSIDADE DE QUE SEJA CONSTRUÍDA UMA PRAÇA
PÚBLICA NO POVOADO FAZENDA NOVA, ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 021/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, QUE SEJA
FEITA A RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DO ACESSO QUE ADENTRA A BR 266, NO POSTO FISCAL, BAIRRO PARQUE ALVORADA, NESTE
MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 051/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, QUE SEJA FEITA A
OPERAÇÃO TAPA BURACOS DA RUA MARCOS BATISTA DA SILVA, BAIRRO COCAIS, NESTE MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCAIS N2 086/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, QUE SEJA FEITA A
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AV. TERESINA (PROLONGAMENTO), NO BAIRRO ELDA MARIA, NESTE MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 142/2024 - AUTOR: VER. FRANCISCO TORRES - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, NO SENTIDO QUE SEJA
FEITA A RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA DAS RUAS 1, 2, 3 DO BAIRRO CIDADE NOVA, EM TODA SUA EXTENSÃO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 163/2024 - AUTOR: VER. EDSON CAPIAU - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, NO SENTIDO QUE SEJA
FEITA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA ANTÔNIO TOMÁS DE OLIVEIRA, (RUA 19), A PARTIR DA AVENIDA BENEDITO
FERREIRA CAMPOS ATÉ A RUA "H" DO BAIRRO PARQUE ALVORADA, NESTE MUNICÍPIO.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 24012024- AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, A NECESSIDADE DE QUE SEJA
AUTORIZADO PARA SER FEITA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA BR-316 AO PRESÍDIO MARACUJÁ, ZONA RURAL EM TIMON-MA.

DÊ-SE CIÊNCIA E

PUBLIQUE-SE

VER2. MARIA D Lrel9 SOUSA SILVA FLOR

1 2 SECRETÁRIA
A PRESENTE PORTARIA FOI ASSINADA, DATADA E NUMERADA NO GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON,
ESTADO DO MARANHÃO, AO DEZESSETE DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE 2024, E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO, DE ACORDO COM O ART. 90 DA LEI ORGÂNICA DO MUNI ÍPIO (LOM), C/C ART.52 DA LEI MUNICIPAL N2 1821/2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA

DIRETOR GERAL- PORT. N2 001/2023 E PORTARIA 2002/2023

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

FREOUÊNCIA DE VEREADORES NA 22362 SESSÃO ORDINÁRIA
DATA: 18/09/2024

NOME DO VEREADOR ASSINATURA JUSTIFICATIVA

ALYNNE HELENA PIAUILINO DE MACEDO PEGO

CELSO ANTONIO SILVA LOPES
e4P '

DENISVALDO GINO DE SOUSA
—

EDMAR DAS CHAGAS CORREIA

FRANCISCO DE MORAIS REIS 1,0

FRANCISCO MARQUES TORRES

HELDER KAIC NASCIMENTO DE ALENCAR

IVAN BATISTA DA SILVA
Ç

-

JOÃO CALDEIRA NETO

JORGE MARCOS DA SILVA PASSOS

JOSÉ TORQUATO DE MACEDO NETO

UILMA DA SILVA RESENDE _JOSÉ

JUAREZ JULIO DE MORAIS SILVA FILHO

LUÍS CARLOS DA SILVA SÁ

PHILLIP ÂNGELO DA CUNHA ANDRADE

MARIA DA LUZ DE SOUSA SILVA FLOR /

MÁRCIO DE SOUZA SÁ
/

PEDRO AUGUSTO MORAES DOS SANTOS
•//

THIAGO DE CARVALHO SANTOS

ULYSSES ALMEIDA WAQUIM

VANDA RODRIGUES DOS SANTOS 4470 C.../C715 5'

OBS:

VISTO:

Ver. Celso aLopes
Presidente

Vera. Maria da ousa Silva Flor
1-4 Se r ária

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140 - Timon-Maranhão

INSCRICÃO DE VEREADORES NA 2236-4 SESSÃO ORDINÁRIA

18/09/2024

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

B.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

4 7

1

Vera. Maria da ousa Silva Flor
12 Secretária

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Gabinete do Vereador Thiago Carvalho

OFICIO N° /2024

A Sua Excelência

Ver. Celso Antonio Silva Lopes

Presidente da Câmara Municipal de Timon-MA

Nesta

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE T
PROTOCOLO N° 123
N° DE FOLHAS 00
DATA:  ÁS  on  tX°24
HORA:  CR 5.9  IMIN

a•
41"

ASSINATU A

TIMON-MA 18 DE SETEMBRO DE 2024

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução n2 012/91 (Regimento Interno da

Câmara Municipal de Timon), por determinação do Vereador Thiago de Carvalho Santos, solicito que seja

justificada a ausência do citado vereador na 2236° Sessão Ordinária a se realizar no dia 18/09/2024.

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

Cordialmente.

Assessoria do Vereador

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
CNPJ: 06.779.466/0001-13

Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro —CEP: 65.630-140 —11

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE TI ON-MA PROTOCOLO
N° DE FOLHAS
DATA: iS)
HORA: O

aranhão

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução n° 012/91 (Regimento Interno da

Câmara , Municipal de Timon), por determinação do Vereador

1 -1012W Li ATO C— Ai A-CGOU ftJETO , solicito que seja

justificada a sua ausência na Sessão  Q;er D •  de número  3arealizar-se no dia

/ _/2o2L1
Sem mais para o momento, apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR 'vez, v) e_ , o-eq1/4.LeAl
MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM) P/  202

CÂMARA ilUNVAL DE

Ir
LEITURA NA SEESÃO O

NA CÂMARA

LEiTURA

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Dignidade e Respeito"
Gabinete do VereadoraAlynne Macêdo

OFÍCIO N2 020/2024

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA PROTOCOLO N°
N° DE FOLHAS CO

HORA:
DATA:

/H /MIN
A SINATURA

TIMON-MA, 18 DE SETEMBRO DE 2024

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução n2 012/91 (Regimento

Interno da Câmara Municipal de Timon), por determinação da Vereadora ALYNNE MACÊDO

PÊGO, solicito que seja justificadaa Sessãoordinária a realiza-se no dia 18/09/2024.

Sem mais para o momento apresentoprotesto de elevada estima e apreço.

GABINETE DA VEREADORA ALYNNE MACÊDO NA CÂMARA MUNICIPAL DETIMON, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 18 DE SETEMBRODE 2024.

MARIA GISCLA FERREIRA DA COSTA CHAVES

Assessoria da Vereadora

Oficio n2 25/2024

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE TiMiC)N-MA
PROTOCOLO N°  9-119
N° DE FOLHAS C-01

ESTADO DO MARANHÃO DATA:  AR  i ()-eá
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON HORA:  jS3V  fria

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Gabinete do Vereador Edson Capiau

Timon-MA, 18 de Setembro de 2024.

Em atendimento ao Art. 136-A, § 1° da Resolução n° 012/91 (Regimento Interno da Câmara

Municipal de Timon), por determinação do Vereador Edmar das Chagas Correia, solicito que seja

justificada a sua ausência na 22364 Sessão Ordinária a ser realizada no dia 18/09/2024.

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR EDSON CAPIAU NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO,

EM 18 SETEMBRO DE 2024.

CÂMARA
LEITURA NA

' 7 (  CH FE DE GAB. VER. EDSON CAPIAU
GEORGE SILVA DOS REIS

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
CNPJ: 06.779.466/0001-13

Av. Paulo Ramos S/N — Bairro Centro — CEP: 65.630-140 —Timon-Maranhão

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON. A
PROTOCOLO N4 024- aoa.
ND DE FOLHAS CO
DATA:  A2  09
HORA: 10 / /MIN

Senhor Presidente,

ASSINATURA

Em atendimento ao Art. 136-A, § 12 da Resolução n2 012/91 (Regimento Interno da

Câmara Munici ai de Timon), por determinação do Vereador

-1»ef) ("NU
justificada a sua ausência na Sessão  Crld,-;‘

solicito que seja
e número a realizar-se no dia

Sem mais para o momento apresento protestos de elevada estima e apreço.

GABINETE DO VEREADOR u 4)1 QUI tA...
NA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, EM  ig /

CÂMARA MUZ1 DE Tll'i
LEITURANA SESSÃO ORDINAU

ASSESSOR

ESTAvu DU MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA
www.camaramunicipaltimon@gmaiLcom

ROTEIRO/2236° (DUAS MILÉSIMA DUCENTÉSIMA TRIGÉCIMA SEXTA

SESSÃO ORDINÁRIA)

DATA: 18 DE SETEMBRO DE 2024.

HORA / INICÍO: TÉRMINO:

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

EM NOME DE DEUS DECLARO ABERTA A (DUAS MILÉSIMA

DUCENTÉSIMA TRIGÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA SESSÃO ORDINÁRIA

DO QUARTO ANO DA LEGISLATURA.

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

SENHORES VEREADORES, EM CONFORMIDADE COM REGIMENTO

INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, DAREMOS INÍCIO AO GRANDE

EXPEDIENTE.

ESTÃO INSCRITO PARA O GRANDE EXPEDIENTE AS SUAS

EXCELÊNCIAS OS SENHORES VEREADORES:

(PRESIDENTE: VER. CELSO TACOANI):

SENHORES VEREADORES, CONSTAM NA ORDEM DO DIA AS

SEGUINTES MATÉRIA

INDICAÇÃO N° 134/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ - EMENTA:  INDICA AO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEINFRA, A NECESSIDADE DE QUE SEJA

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Pai,:o Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

CONSTRUÍDA UMA PRAÇA PÚBLICA NO POVOADO FAZENDA NOVA, ZONA

RURAL, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 240/2024 - AUTOR: VER. MÁRCIO SÁ -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA -

SEINFRA, A NECESSIDADE DE QUE SEJA AUTORIZADO PARA SER FEITA A

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA BR-316 AO PRESÍDIO MARACUJÁ, ZONA

RURAL EM TIMON-MA.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADA A INDICAÇÃO N2 134/2024 E O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS W-

240/2024.

( ) NÃO APROVADA A INDICAÇÃO N 2 134/2024 E O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

IV 240/2024.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 021/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA - SEINFRA, QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA

DO ACESSO QUE ADENTRA A BR 266, NO POSTO FISCAL, BAIRRO PARQUE

ALVORADA, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 051/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM URGÊNCIA AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

ESTADO ou MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"

Av. Pacla Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

INFRAESTRUTURA, QUE SEJA FEITA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS DA RUA

MARCOS BATISTA DA SILVA, BAIRRO COCAIS, NESTE MUNICÍPIO.

PEDIDO DE PROVIDÊNCAIS N° 086/2024 - AUTOR: VER. DR. TORQUATO -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA -

SEINFRA, QUE SEJA FEITA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AV. TERESINA

(PROLONGAMENTO), NO BAIRRO ELDA MARIA, NESTE MUNICÍPIO.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADO OS PEDIDOS DE PROVIDÊCNIAS N° 021/2024, 051/2024 E

086/2024.

( ) NÃO APROVADO OS PEDIDOS DE PROVIDÊCNIAS N° 021/2024, 051/2024 E

086/2024.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 142/2024 - AUTOR: VER. FRANCISCO

TORRES - EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, ATRAVCS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA - S 'INFRA, NO SENTIDO QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO

DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA DAS RUAS 1, 2, 3 DO BAIRRO CIDADE NOVA, EM

TODA SUA EXTENSÃO.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

•-•

ESTADO DU MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON

"Gestão Determinação, Fé e Trabalho"
Av. Paulo Ramos S/N - Bairro Centro - CEP: 65.630-140-Timon-MA

www.camaramunicipaltimon@gmaiLcom

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 142/2024.

( ) NÃO APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS IV 142/2024.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 163/2024 - AUTOR: VER. EDSON CAPIAU -

EMENTA:  SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA -

SEINFRA, NO SENTIDO QUE SEJA FEITA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA

ANTÔNIO TOMÁS DE OLIVEIRA, (RUA 19), A PARTIR DA AVENIDA BENEDITO

FERREIRA CAMPOS ATÉ A RUA "H" DO BAIRRO PARQUE ALVORADA, NESTE

MUNICÍPIO.

• ESTÁ EM DISCUSSÃO!

• ESTÁ EM VOTAÇÃO!

• O VEREADOR QUE CONCORDAR MANTENHA-SE SENTADO, QUEM

DISCORDAR LEVANTE-SE!

( ) APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N2 163/2024.

( ) NÃO APROVADO O PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 163/2024.

(PRESIDENTE - VER. CELSO TACOANI)

NÃO HAVENDO A NADA A TRATAR, DECLARO ENCERRADA A SESSÃO.

AGRADEÇO A PRESENÇA DE TODOS (...)

MUITO OBRIGADO A TODOS E BOM DIA!